văn hoá các cư dân nông nghiệp lúa nước, thời sơ sử, đến khi xảy ra sự kiện Lý Thường Kiệt chỉ huy đại quân nhà Lý hành binh bằng đường thuỷ theo sông Đáy, qua đồn trại Canh Dịch, ra biển, nhằm chinh phạt Chiêm Thành quấy phá châu Hoan, và sự kiện

ngài cho mở hội mừng công tại đây vào năm 1069 (Kỷ Dậu), thì do tâm vóc và sức hút của nhân vật lịch sử quá lớn, mà các trò múa hát dân gian nêu trên bèn được lịch sử hóa, nghi lễ hóa, nghệ thuật hoá thành lễ hội lịch sử - phong tục với cảm hứng ca ngợi nhân vật anh hùng, cảm hứng chiêm nghiệm nghề nông.